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EZERIS,

MORAVITA,

De vorba cu...

)

reu, ușor, au trecut și aceste 
alegeri mult mai puțin vo-
cale decât cele din anii trecuți, 

mai decente cu siguranță și mai civili-
zate neîndoielnic. M-am bucurat că, la 
capătul lor, toți primarii prezenți în pagi- 
nile Micului jurnal al primăriilor au ieșit 
biruitori. Ei au învins, cu toții. Nu afirm 
acest lucru pentru a vă impresiona cu o 

statistică subiectivă. Scriu acest adevăr cu convingerea că 
toți cei care s-au apropiat de această gazetă, frumoasă ca o 
bijuterie, au făcut o alegere înțeleaptă. Colegii mei mi-au 
pregătit un număr impresionant de mesaje, sosite le redacție 
după cel dintâi număr al jurnalului, și mai ales în prima zi 
de după alegeri. Public, într-o selecție aleatorie, vă asigur, 
câteva dintre mesajele primite. Citiți-le și veți vedea cum 
frumusețea vieții  poate determina sacrificiul părții față de 
întreg.

Prof. dr. Ana-Maria Cotoşpan

Doamnă director, atunci când mi-ați vorbit pentru 
întâia oară despre Micul jurnal al primăriilor, înainte cu 
mult de-al putea lectura în formă fizică, am fost convins că 
acest jurnal va reflecta mereu nu doar adevărul epocii sale, 
ci și frumusețea oamenilor care l-au slujit. Vă felicit și vă 
doresc succes în nobila dumneavoastră misiune.

Ioan Borduz, primar al comunei Fârliug,
 jud. Caraș-Severin

 
Distinsă doamnă, că dumneavoastră ați mai „făcut” 

gazete și gazetele fondate de dumnevoastră dăinuiesc și 
astăzi, bucurându-se de succes, nu mai miră pe nimeni. Dar 
acest Mic jurnal al primăriilor – „mic la stat, mare la sfat” – 
a captat, vă asigur, atât interesul nostru, al conducătorilor de 
administrații, cât și pe acela al locuitorilor localităților noas-
tre. Mulțumindu-vă pentru faptul de a găzdui în paginile sale 
și comuna noastră, vă asigur de întreaga mea considerație.

Gheorghe Alexa, primar al comunei Gogealac, 
jud. Constanța

 
Doamnă, regăsindu-ne comuna în paginile jurnalului 

condus de dumneavoastră, vă adresez, atât în numele meu, 
cât și al consătenilor mei, sincere mulțumiri și succes în în-
treaga dumneavoastră activitate.

Eugen Dobra, primar al comunei Brestovăț, 
jud. Timiș 

ZAM

PETRIS,

SÂNMIHAIU R.

G
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FÂRLIUG Mic Jurnal
al Primariilor

CREDE ȘI NU CERCETA

D

„Le mulțumesc locuitorilor comunei 
pentru că mi-au dat girul lor”

De ținut minte!
Istoric  al  denumirii  comunei  noastre

C

Rubrica elevilor

A

omnule primar, vă găsim la început de 
nou mandat. Cum pregătiți activitatea 

edilitară din următorii patru ani?
Fiind la cel de-al patrulea mandat, împreună 

cu echipa de consilieri, vrem să facem ceea 
ce n-am reușit în cele trei mandate, adică re-
alizarea sistemului de canalizare în comuna 
Fârliug și în toate satele aparținătoare, și să 
accesăm proiecte europene.

Noi am reușit în trei mandate ca Fâr-
liugul să fie o comună europeană cu străzile 
asfaltate aproape în totalitate, mai avem de 
asfaltat străzile laterale din satele comunei 
care, din motive obiective, nu s-au putut fi-
naliza, dar plănuim să le terminăm acum, la început 
de nou mandat. Făcând parte dintr-un G.A.L. cu alte 
comune din județul Timiș, am reușit să angrenăm 
aproximativ 60% din investitorii locali care doresc 
să implementeze anumite proiecte ce pot fi accesate 
prin acest program G.A.L.

Ioan BORDUZ - Primar al comunei Fârliug

Pagină realizată de  Andrei MARIAN

De asemenea, am inițiat demersurile către 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului 
pentru ajustarea și îmbunătățirea condițiilor din 
căminele culturale. Dorim ca toate cele șase cămine 

să fie dotate corespunzător cu tot ceea ce 
înseamnă mobilier, veselă și tot ce înseamnă 
un cadru civilizat, pentru ca oamenii din sat 
să-și poată desfășura activitățile specifice 
căminelor culturale.

Ne dorim ca toți tinerii plecați în alte 
locații să se reîntoarcă la țară, noi am în-
curajat venirea unor oameni de afaceri care 
vor crea câteva locuri de muncă, număr  
care ar putea ajunge și la câteva zeci în 

următoarele luni.
Ce adresați locuitorilor de pe raza comunei?
Le mulțumesc locuitorilor comunei pentru că 

mi-au dat girul lor pentru încă patru ani și cu siguranță 
nu-i voi dezamăgi, așa cum am făcut-o și până  
acum.

omuna Fârliug apare pentru prima dată în documente 
încă din perioada daco-romană, fiind prezentă pe una 

din hărțile militare ale Armatei Romane, Tabula Peutingeriana, 
sub numele de Aizis, nume care rămâne până prin anii 1300-
1400. Comuna a avut mai multe denumiri, începutul Epo- 
cii Medievale surprinde comuna cu numele Comiat, care 
dăinuie până prin secolul XVII, când deja apare cu forme 
derivate din Ferlok, ajungând, cu timpul, ca în zilele noastre 
să se numească Fârliug.

l Câte roți are un autoturism? 

l Ce trece peste apă și nu face valuri? 

l Câte prune poți mânca dimineața pe stomacul gol? 

l Ce se poate găsi într-un buzunar gol? 

l Ești într-o competiție de alergat și îl întreci pe al-doilea. 
Pe ce loc vei fi? 

Nu vă grăbiți cu răspunsul!

Răspuns: cinci, să nu uităm de roata de rezervă

Răspuns: podul

Răspuns: una, apoi nu vom mai putea spune că avem 
stomacul gol.

Răspuns: o gaură

Răspuns: locul doi

ustralianul Bill Morgan a fost în 
situația de a fi declarat mort timp de 

14 minute pe patul de spital, dar și-a revenit 
și a trăit. Pentru a-și sărbatori supraviețuirea, 
a răzuit un loz și a câștigat o mașină în va- 
loare de 27.000 
de dolari. La 
cererea tele-
viziunilor, pen-
tru a reconsti-
tui momentul 
câștigului, Bill 
a mai răzuit 
un loz. După 
răzuirea acestui loz, chiar dacă numai de 
ochii camerelor, Bill s-a ales cu 250.000 de 
dolari, lozul fiind tot unul câștigător.

Majoritatea școlilor japoneze nu au 
personal angajat pentru curățenie. Elevii 
sunt cei care se ocupă de curățirea clădirii 
școlii in totalitate. Aceasta își are originea 
din tradițiile budhiste care asociază curățenia 
cu moralitatea.
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COGEALAC Mic Jurnal
al Primariilor

„Le mulțumesc 
consătenilor mei pentru 

încrederea acordată”
                                            

 Gheorghe ALEXA,
Primar al comunei Cogealac

Domnule primar Gheorghe Alexa, vă 
mulțumesc de la începutul conversaţiei noastre 
pentru cuvintele de apreciere adresate redacției 
revistei noastre, întrebându-vă, totuși, dacă 
chiar v-a plăcut acest mic jurnal?

 Domnișoară, este ceva absolut inedit 
în peisajul publicistic românesc. Tipărit în 
condiții grafice excepționale, având avantajul 

unui format care 
ușurează lectura 
și susținut de ma-
teriale extrem de 
interesante, acest 
Mic jurnal al 
primăriilor cred 
că, nu peste mult 
timp, din lunar va 

deveni săptămânal, ca apariție, ținând seama 
de numărul mare de primării dornice să-și pro-
moveze localitățile într-un astfel de caleidoscop 
național. Sincer vă felicit! 

Domnule primar, cum ați primit re-
alegerea dumneavoastră?

Ca pe un fapt firesc, ca pe o recunoaștere 
a consătenilor mei, a muncii depuse în cei pa-
tru ani de administrație dusă în slujba lor. Le 
mulțumesc consătenilor mei pentru încrederea 
acordată.

Pregătiți proiecte noi?
 Întâi, voi continua să duc la bun sfârșit 

proiectele începute, apoi mă voi ocupa și de de-
rularea unora noi, care să fie în folosul comunei 
mele. Desigur, pentru a îndeplini toate dezide-
ratele, este nevoie de timp, de muncă și mai ales 
de bani.

 Domnule primar, v-am promis că nu vă 
voi întârzia cu dialogul cerut mult timp, astfel 
că vă mulțumesc, dorindu-vă succes.

  Și eu vă mulțumesc pentru amabilitatea 
de a trimite în comuna noastră sute de exem-
plare din acest jurnal în care și-a găsit loc, prin 
amabilitatea directorului său, și comuna Cogea-
lac.

Dialog consemnat de Narcisa NEAGU

La cererea cititorilor comunei noastre publicăm cu 
bucurie calendarul ortodox al lunii viitoare.
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SÂNMIHAIU ROMÂN Mic Jurnal
al Primariilor

Viorel MĂRCUȚ - Primar al comunei Sânmihaiu Român

Pagină realizată de Andrei MARIAN

Bază de agrement  în comuna noastră
Deschis în 1977, atunci când a fost descoperit primul izvor cu apă termală de pe raza comunei no-

astre, la o adâncimede 2154 de metri, ștrandul de azi era pe atunci mai mult o baie muncitorească, 
decât un ștrand. Azi, când locul a căpătat un cu totul alt aspect mult mai aproape de cerințele unui ștrand, 
oamenii au garanția că apa, care la ieșire are o temperatură de 66 de grade Celsius, este pură din punct de 
vedere bacteriologic. Păstrându-și în bazine o temperatură de 38-40 de grade Celsius, apa are proprietăți 
benefice afecțiunilor de reumatism, traumatisme neurologice periferice. Cu un conținut scăzut de săruri 
minerale, apa noastră, bogată în oligoelemente și siliciu, reduce roșeața și inflamațiile pielii, iar efectul pe 
care îl are împotriva egzemelor, face ca acest loc să fie vizitat în tot timpul anului.

Domnule primar, este o pri-
mă întâlnire a noastră, în primul 
dumneavoastră mandat. V-aș ruga, 
nu neapărat pentru cititorii comu- 
nei Sînmihaiu, cât și pentru cititorii 
noștri regionali, să ne spuneți câte- 
va cuvinte despre dumneavoastră.

Aș începe prin a spune că în 
politică sunt relativ nou. Am avut un 
mandat de consilier local de patru 
ani, de un an sunt viceprimarul co- 
munei, sunt fiu al locului, părinții 
mei venind aici în anii 50 din zona 
Maramureșului, dar eu și frații mei 
ne-am născut aici. Eu m-am 
născut într-o localitate vecină, în 
Diniaș, iar la vârsta de trei ani am 
venit în Sânmihaiu Român.

Sunteți căsătorit? Aveți copii?
Sunt căsătorit, am un băiat 

de 27 de ani student la Drept, am o 
fetiță de 19 ani care doar ce a ter-
minat liceul la Colegiul Național 
Bănățean și își dorește să meargă 
mai departe la Facultatea de 
Medicină. Soția mea este psiholog.

Aș dori să ne spuneți ca om 
și ca primar, puneți un preț aparte 
pe noțiunea de familie, într-un con-
text în care noțiunea de divorț este 
un flagel în România?

Eu consider familia celula de 
bază a societății, cum o știm cu to-
ții, și pun preț foarte mare pe acest 

„Eu consider familia celula de bază a societății”

entru locuitorii comunei Sânmihaiu Român, alegerea unui nou primar în persoana domnului 
Viorel Mărcuț reprezintă, cu siguranță, un mod nou de abordare a problemelor și proiectelor 

comunale. Că lucrurile vor sta astfel, o confirmă și dialogul de mai jos, cu un om de o modestie aparte.
P

lucru. O familie închegată face foar- 
te mult pentru noi ca persoane și 
într-o localitate cu tradiție familia 
este foarte importantă și de bază.

Spuneți-mi, vă rog, trei dintre 
proiectele cele mai importante pen- 
tru dumneavoastră, pe care do-
riți să le continuați sau să le 
promovați.

În campania electorală nu 
am făcut promisiuni, decât deose-
bite. Am fost lângă domnul Bara, 
fostul primar, o perioadă de un an 
de zile în calitatea de viceprimar, 
am să asigur o continuitate, a pro-
iectelor mari începute, tot ce este 
bun și funcțional vom duce înainte, 
iar unde vedem să „scârțâie” un 
pic, ne vom opri și vom stabili ce 
lipsește pentru a funcționa cum 
trebuie. Mă refer în speță la apă și 
canal, o investiție foarte mare, care 
se derulează și la momentul aces-
ta, fiind la final de investiție, cu o 

valoare de 9,5 milioane de euro din 
bani europeni. Suntem la momen-
tul la care vom avea instalație de 
apă funcțională de apă și un sistem 
de colectare a apei uzate prin stația 
nou modernizată de la Timișoara.

Avem proiecte depuse pen-
tru modernizarea străzilor, dar la 
acest capitol stăm mai puțin bine, 
datorită faptului că, fiind sănătoși 
la minte, nu puteam începe asfal-
tarea, iar mai apoi să spargem din 
nou pentru rețelistica de apă și ca-
nal, de fapt prin noile legi nici nu 
este permis acest lucru. Avem o 
suprafață foarte mare acoperită de 
rețeaua de apă și canal în proporție 
de de aproximativ 70%, în aceste 
zone putând începe procesul de 
asfaltare fiindcă este unul din lu-
crurile care deranjează din cauza 
disconfortului cauzat de șantier și 
a prafului.

Spuneți-mi, vă rog, dacă  
aveți un mesaj pentru locuitorii co-
munei...

Le transmit să aibă răbdare 
cu mine, fiindcă avem lucruri bune 
începute, dar într-o lună-două nu 
vor putea fi îndeplinite toate. Ne 
vom organiza și din tot sufletul meu 
sper ca lucrurile să mergem mai de-
parte cu localitatea noastră și să o 
facem mai frumoasă decât este.

PENTRU 
OASPEȚII NOȘTRI
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BILED Mic Jurnal
al Primariilor

Cele propuse se și realizează!
omnul primar Cristian David pornește la „drumul” următorilor patru ani optimist, cu 
mai multe proiecte, profitând din plin de beneficiile fondurilor europeneD

n fiecare an, pe 15 
iunie, îl comemorăm 

pe cel care a rămas supranumit 
poe-tul nostru național, Mihai  

Eminescu. 
În memoria 

 sa și a talen-
tului său pu- 
blicăm una 
din frumoa- 
sele sale 
poezii.

La mijloc de codru

La mijloc de codru des
Toate păsările ies,
Din huceag de aluniş,
La voiosul luminiş,
Luminiş de lângă baltă,
Care-n trestia înaltă
Legănându-se din unde,
În adâncu-i se pătrunde
Şi de lună şi de soare
Şi de păsări călătoare,
Şi de lună şi de stele
Şi de zbor de rândurele
Şi de chipul dragei mele.

127 de ani de la 
moartea marelui poet  

Mihai Eminescu onform legii nr. 72 din 26 martie 2007, Agenția Județeană pen-
tru Ocuparea Forței de Muncă Timiș stimulează angajatorii care 

vor încadra în muncă elevi și studenți. Stimulentul financiar se va acorda 
pentru fiecare elev și student în parte în cuantum egal cu 50% din valoarea 
indicatorului social de referință al asigurărilor pentru șomaj și stimulării 
ocupării forței de muncă în vigoare (250 lei).

Stimulentul se acordă la cererea angajatorului, iar perioada maximă 
de acordare este de 60 de zile lucrătoare într-un an calendaristic.

Pentru a beneficia, angajatorii trebuie ca, în termen de 30 de zile de la 
data angajării elevilor și studenților aflați în perioada vacanțelor să depună 
la AJOFM următoarele acte: cerere angajator; tabel nominal cuprinzând 
elevii și studenții încadrați în muncă pe perioada vacanțelor, adeverință 
eliberată de instituția de învățământ prin care se atestă că persoana  
are statut de elev sau, după caz, student și urmează cursurile într-o instituție 
de învățământ de stat sau particular, înființată conform legii, cuprinzând 
și precizarea expresă a perioadei de vacanță; actul de identitate al ele- 
vului sau studentului, în copie; copia contractului de muncă prevăzut la 
art. 2, încheiat cu respectarea condițiilor de vârstă și a regimului legal al 
muncii tinerilor, înregistrat, după caz, la inspectoratul teritorial de muncă, 
conform prevederilor legale; declarație pe propria răspundere a angaja-

torului.
Informații se pot obține la 

sediul AJOFM Timiș de pe bul. 
Republicii nr. 21, etaj 1, cam. 103 
din Timișoara, sau la numărul de 
telefon 0256/294.231 int. 108 cu 
persoană de contact dl. Dan Cojo-
caru.

omnule Cristian David, cu ce 
planuri începeți lucrul în acest 

mandat?
Pentru început, în privința infra-

structurii, urmărim realizarea rețelei de ca-
nalizare plus o stație de epurare în comuna 
Biled,  cu ajutorul atragerii de fonduri eu-
ropene, vrem totodată și asfaltarea străzilor în to-
talitate, înființarea unei centuri ocolitoare comunei 
pe drumurile de exploatare agricolă, extinderea 
rețelei de apă curentă și trecerea iluminatului pu-
blic pe instalație LED din rațiuni de economie și 

rentabilitate.  De asemenea, avem plani- 
ficată renovarea și o dotare corespunzătoare 
a căminului cultural. În privința agrementu-
lui vom amenaja o zonă cu sală de sport, parc 
și ștrand.

Domnule primar, ce ați dori să adresați 
locuitorilor de pe raza dumneavoastră de re-

sponsabilitate?
Le transmit mulțumiri pentru votul de în-

credere acordat, iar în următorii ani, făcând  
dovada că cele propuse se și realizează, să aibă în-
credere în continuare în mine și în echipa mea.

D

Î

Pagină realizată de Andrei MARIAN

AJOFM acordă sprijin financiar angajatorilor care încadrează 
elevi și studenți pe perioada vacanțelor

Ne-am interesat pentru dumneavoastră

C

Rubrica școlii noastre
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MORAVITA Mic Jurnal
al Primariilor,

„Eu n-am mers pe vorbe sau promisiuni deșarte 
care să păcălească electoratul!”

Ioan FIŞTEA - Primarul comunei Moraviţa

omnule primar, cum plănuiți de-
butul noului mandat?

Mai întâi vom continua lucrurile 
deja începute în anii trecuți. Avem în plan 
asfaltările drumurilor comunale și străzilor, 
avem biserica în construcție și așteptăm fon-
durile să o putem termina. 

Sunt destule de făcut! În campanie se 
promit multe, dar eu n-am făcut mari prom-
isiuni. Eu n-am mers pe vorbe care să păcălească 
electoratul. Trebuie să fim foarte realiști să vedem ce 

bani avem pentru cofinanțări și ce se poate 
face.

Ce ați dori să adresați locuitorilor 
comunei?

Să aibă încredere în continuare, așa 
cum au avut și până acum. Ca persoană voi 
fi același, nu mă voi schimba niciodată,  
ușa îmi va fi deschisă în continuare, fără  
un program de audiențe anume sau 

programări.
Interviu realizat de Andrei MARIAN

D

lveţia, care nu este membră a Uniunii Europene, 
dar face parte din Zona Economică Europeană şi 

din spaţiul european de liberă circulaţie Schengen, a introdus 
restricţii privind accesul cetăţenilor români și bulgari în mo-
mentul aderării României și Bulgarei, la Uniunea Europeană. 
Dar iată că, Guvernul Elveţiei a revenit la sentimente mai 
bune față de cele două țări și a adoptat  o ordonanţă care 
permite accesul pe piaţa muncii pentru români şi bulgari de 
la 1 iunie 2016. Așadar, măsurile restrictive pe piaţa muncii 
pentru cetăţenii români şi bulgari, prelungite în 2009 şi 2014, 
au expirat pe 31 mai 2016, putând fi reintroduse doar în cazul 
în care va exista un aflux de imigranţi din cele două ţări. 

În momentul de faţă, numărul imigranţilor români şi 
bulgari din Elveţia este destul de mic, dar, Guvernul elvețian 
face precizarea că, în cazul în care imigranții români și bul-
gari vor depăși cu 10% media ultimilor trei ani, pe 1 iunie 
2017 sau cel târziu pe 1 iunie 2018, Consiliul Federal va pu-
tea introduce noi restricţii pe piaţa internă a muncii, valabile 
până pe 31 mai 2019. 

Aurel MIHUȚ

Români! De la 1 iunie, Elveția 
vă așteaptă pe piața muncii!E

Ne-am interesat pentru dumneavoastră

Am pregătit pentru această ediție o 
scurtă listă cu cele mai des întâlnite pleo-
nasme. Tulburați de activitățile zilnice, 
apăsătoare, din grabă, neatenție sau exces 
de zel, se întamplă ca uneori să alăturăm 
termeni cu același sens. 

Acestea sunt pleonasmele sinteti-
zate: accident neprevăzut (un accident va 
fi întotdeauna neprevăzut); averse de ploaie 
(aversa este o ploaie rapidă); a colabora 
împreună (separat…nu cred că se poate); 
deschiderea vernisajului (un vernisaj este 
o deschidere oficială a unei expoziții de 
artă); incident neașteptat (la fel ca acciden-
tul, și incidentul va fi mereu neașteptat); 
mij-loace mass-media (termenul „mass-
media” desemnează totalitatea mijloacelor 
de comunicare în masă); perioadă de timp 
și nu în ultimul rând, tradiționalele „cobor 
jos” și „urc sus”.  Să evităm să mai facem 
aceste greșeli! Așa cum marele poet Nichita 
Stănescu a spus: “A vorbi despre limba în 
care gândești este ca o sărbătoare. Limba 
română este patria mea. De aceea, pentru 
mine, muntele munte se numește, de aceea, 
pentru mine, iarba iarbă se spune, de aceea, 
pentru mine, izvorul izvorăște, de aceea, 
pentru mine, viața se trăiește.”

Respectul pentru limbă, ca respectul 
pentru sine, este piatră de temelie pentru 
fiecare dintre noi.

Ionela FANU

Să vorbim corect românește
Rubrica dascălilor noștri
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EZERIS Mic Jurnal
al Primariilor,

ETERNUL DOR..... SATUL MEU

Într-un loc nu prea îndăpărtat, în frumoasa Românie 
Întră gealuri stă un sat care-i binecuvântat. 

Sîncem aici de mult să șciți, chiar șî romanii ne trecură 
pragul, 

Șî noi tot povestim cum s-antâmplat  
Chiar dă trecură anii.

Ici la Ezeriș în vale, vremea-i frumoasă primăvara 
   Șî cu-un miros de fân cosît ce-ncântă vara, 
Iar toamna-i ruginie, ocâta miros de răchie 

Șî o iarnă nu prea grea 
Că să stă la șăzătoare cu poșmăndre și poveșci 

Nici că sîmți că-i frig afară!
Haidați dară în Banat, 
La Ezeriș la noi  în vale 

Să ne întălnim șî să ne givănim 
La o brânză cu mălai ș-un păhar plin dă răchie tare.

În graiul dulcie girișan, cemăm pră cine vrea să 
vină ocâta pră la noi prân sat, că mulce are ca să vadă. 
Ni-s în nord-vestul lu Caraș, chiar într-o depresiune 
care ne poartă al nostru nume șî îi foarce aproape șîd-
oraș, să cam tot fie tri la număr: Rășița, Caransăbeș 
șî Logoj.

 
PRIMĂRIA COMUNEI EZERIȘ - CENTRUL DE INFORMARE TURISTICĂ EZERIȘ 

  COMUNA  EZERIȘ  JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN   
www.cit-ezeris.ro 

 

 
 

ETERNUL DOR..... SATUL MEU 
 

Într-un loc nu prea îndăpărtat, în frumoasa Românie  
Întră gealuri stă un sat care-i binecuvântat.  

Sîncem aici de mult să șciți, chiar șî romanii ne trecură pragul,  
Șî noi tot povestim cum s-antâmplat   

Chiar dă trecură anii. 
Ici la Ezeriș în vale, vremea-i frumoasă primăvara  

   Șî cu-un miros de fân cosît ce-ncântă vara,  
Iar toamna-i ruginie, ocâta miros de răchie  

Șî o iarnă nu prea grea  
Că să stă la șăzătoare cu poșmăndre și poveșci  

Nici că sîmți că-i frig afară! 
Haidați dară în Banat,  
La Ezeriș la noi  în vale  

Să ne întălnim șî să ne givănim  
La o brânză cu mălai ș-un păhar plin dă răchie tare. 

 
 

În graiul dulcie girișan, cemăm pră cine vrea să vină ocâta pră la noi prân sat, că mulce are ca să 
vadă. Ni-s în nord-vestul lu Caraș, chiar într-o depresiune care ne poartă al nostru nume șî îi 
foarce aproape șîd-oraș, să cam tot fie tri la număr: Rășița, Caransăbeș șî Logoj. 
Șî la Soceni șî la Geriș îs gealuri câce vrei, pline dă pruni dai dă răchie, șî-s oi șî vaci șî câcea 
stâne.  
Avem șî Centru dă Informare dă vreți cumva să faceți o plimbare șî nu prea șciți pră unge să 
îmblați, vă informează fecele dă tot, vă fac o prezăntare.  
Vă duceți la muzău ca să vigeți cum au trăit șî cum s-au îmbrăcat socenenți șî girișeni acu vreo 
100 dă ani, mergeți prăsub un pod vechi de când-i lumea, podu lu Maria Tereza, în Turislav șî 
Polițoanea îi plin dă năsipuri argiloase, melci, gasteropodeșî fosile, bisărici două șî o mănăstire. 
Mai iestă încă un pod, dar suspendat pră care trece trenul, la umbră dă pin negru dacă vrei să ce 
ogineșci ce duci în pădurea Ezerișel, prinzi un peșce dă la baltă sau mânci chiar carne dă vânat 
dacă gonaș ai participat. 
Șîdă atâta colindat ce poți opriocâta la o ruga-n sat, că nici unge doina nu-i ca în Banat șî nici 
brâul atât dă legănat. 
Cu mult drag am încercat, în câceva cuvince să vă spunem mai pră scurt cât dă frumos îi Ezerișu, 
vă așceptăm la noi cât dă curând ca să ne trieșeti pragul șî să vegeți că tot ce-am spus îi mai 
frumos în realitace. 
 
Echipa CIT Ezeriș 
 

Șî la Soceni șî la Geriș îs gealuri câce vrei, pli-
ne dă pruni dai dă răchie, șî-s oi șî vaci șî câcea stâne. 

Avem șî Centru dă Informare dă vreți cumva să 
faceți o plimbare șî nu prea șciți pră unge să îmblați, 
vă informează fecele dă tot, vă fac o prezăntare. 

Vă duceți la muzău ca să vigeți cum au trăit șî 
cum s-au îmbrăcat socenenți șî girișeni acu vreo 100 
dă ani, mergeți prăsub un pod vechi de când-i lumea, 
podu lu Maria Tereza, în Turislav șî Polițoanea îi plin 
dă năsipuri argiloase, melci, gasteropodeșî fosile, 
bisărici două șî o mănăstire.

Mai iestă încă un pod, dar suspendat pră care 
trece trenul, la umbră dă pin negru dacă vrei să ce 
ogineșci ce duci în pădurea Ezerișel, prinzi un peșce 
dă la baltă sau mânci chiar carne dă vânat dacă gonaș 
ai participat.

Șî dă atâta colindat ce poți opriocâta la o ruga-
n sat, că nici unge doina nu-i ca în Banat șî nici brâul 
atât dă legănat.

Cu mult drag am încercat, în câceva cuvince să 
vă spunem mai pră scurt cât dă frumos îi Ezerișu, vă 
așceptăm la noi cât dă curând ca să ne trieșeti pragul 
șî să vegeți că tot ce-am spus îi mai frumos în reali-
tace.

Echipa CIT Ezeriș

Cu PNDR devii întreprinzător!
P rogramul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 ( PNDR) este un program prin care se acordă 

fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană şi Guvernul României pentru dezvoltarea eco-
nomico – socială a spaţiului rural din România.

Principalele priorități de dezvoltare rurală sunt legate de consolidarea exploatațiilor agricole, dez-
voltarea infrastructurii rurale, promovarea sectorului pomicol și încurajarea diversificării economiei 
în mediul rural, prin crearea de mici întreprinderi non-agricole. Indiferent de sat sau comună, orice mic 
întreprinzător poate primi gratuit consultanță pentru dezvoltarea afacerilor non-agricole, cu condiția ca mi-
cro-întreprinderea să desfășoare activitatea economică în mediul rural. Pentru a beneficia de consultanță este 
nevoie de înregistrarea întreprinderii în micul Catalog al IMM-urilor la adresa www.pndr.ro

Ionela FANU

E bine 
să știți
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GLIMBOCA Mic Jurnal
al Primariilor

T

Vrei să îți schimbi mașina? 
Fă-o acum!

Portret de suflet

Petru 
Crîsnic

A

rec tot mai rar prin cea mai 
frumoasă așezare de pe Valea Bis-

trei, prin Glimboca, acolo unde, de ani buni, 
spre cinstea lor, oamenii îl realeg în fruntea 
obștii pe Petru Crîsnic. Pe acest bărbat, de 
o înțelepciune aparte, l-am cunoscut de-
mult, în vremea în care, și eu și el, purtam 
la subțioara sufletului neliniști subțiri care 
se ostoiau doar la ceasul în care gherghina 
se cufunda în somn. Îl reîntâlnesc însă an-
ual, la sfârșitul lui Răpciune, atunci când 
badea Ion, primarul bătenilor, deschide 
Marele Festival al Vânătorilor, și Petru, Tică  
cum îl alintă prietenii, este oaspete de 
vază. Acolo mi-a fost dat să aud, cine 
nu crede să poftească, povești vânăto- 
rești frumos poleite cu puful ciure- 
ghelelor.

Petre Crîsnic ascultă tăcut și în lungi 
răstimpuri, zâmbește cu îngăduință. Vânător 
iscusit, el cunoaște mai bine decât mulți or-
taci ceasul când înserarea se face pridvor 
pentru pușcă.

De la venirea sa la conducerea 
administrației comunei Glimboca, așezarea 
gugulanilor și-a schimbat înfățișarea. Glim-
boca a căpătat o aură europeană, devenind, 
sub gospodărirea sa, una din comunele de 
frunte ale Țării Banatului.

Prețuiesc sincer acest om cumpătat 
la vorbă și sincer în promisiunile sale. Din 
păcate, oameni asemeni lui sunt tot mai puțini 
în țara asta în care minciuna, parafrazându-l 
pe Vlahuță, stă cu președintele la masă.

Când scriu aceste rânduri, peste 
ținuturile gugulanilor, pe care nici comuniștii 
nu i-au putut îngenunchea, s-au așezat pu-
terile verii; iar ei, dis-de-dimineață, aseme-
ni străbunilor lor, hărnicesc prin livezi. La 
toamnă, sâmburele prunei se va deschide în 
inima de uiagă. Pe aici, răchia se mai face 
încă din prune.

Vasile MOSCOPOLEANUL

 estivalul Untold vă așteaptă la a doua ediție în 
România. Dacă anul trecut el a avut un succes 

enorm, fiind prezenți aproximativ 350.000 de fani, anul 
acesta se speră ca afluența va fi şi mai mare, un bun prilej 
pentru oraşul Cluj - Napoca să câştige atât financiar şi din 
punct de vedere al imaginii. Cu aproape două luni înainte de 
eveniment nu se mai gaseau locuri de cazare, de asemenea 
fiind deja vândute aproximativ 30.000 de abonamente.  Prin- 
tre numele mari care vor urca anul acesta între 4 - 7 august 
pe scene se numără peste 150 de artişti, cei mai cunoscuți fi-
ind Tiesto, Afrojack, Armin Van Buuren, Hardwell, Dimitri 
Vegas & Like Mike, Martin Garrix.

Mircea PETROMAN

F

veți o mașină veche? Vă doriți una nouă, dar încă 
nu vă permiteți achiționarea ei? Programul „Rab-

la 2016” vă vine în ajutor, începând cu 14 iunie! Acest pro-
gram încurajează cetățenii să folosească mașini prietenoa-
se cu mediul, cu scopul de a îmbunătăți calitatea acestuia.

Așadar, persoanele fizice care renunță la mașini 
mai vechi de opt ani pot beneficia de prima de casare și 
un ecobonus în cuantum de 8000 lei, bani nerambursabi-
li. Iată condițiile:  l să aibă domiciliul sau reşedinţa în 
România; l să nu aibă obligaţii de plată la bugetul local; 
l să se înscrie la un producător validat pentru a cumpăra 
o maşină nouă şi să obţină nota de înscriere; l să predea 
maşina uzată unui colector autorizat şi să obţină certifi-
catul de distrugere; l să radieze din evidenţa circulaţiei 
maşina uzată şi să obţină certificatul de radiere; l să pre-
zinte producătorului validat dovada distrugerii şi a radierii 
din evidenţa circulaţiei a maşinii uzate; l să achiziţioneze 
maşina nouă de la producătorul validat care a eliberat nota 
de înscriere.

Regulile pentru accesarea acestor prime sunt incluse 
în Ordinul Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 
954/2016 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Pro-
gramului de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional.

Ionela FANU

În atenția cititorilor tineri
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PETRIS Mic Jurnal
al Primariilor,

Irina ONESCU - Primar al comunei Petriș
ând directorul jurnalului nostru, doamna Ana-Maria Cotoșpan, m-a trimis să stau de vorbă 
cu domnișoara Irina Onescu, aleasă recent în funcția de primar al comunei Petriș, mi-am 

amintit, întâlnind-o, o vorbă a unui prieten scriitor: Andrei, omul cu care te vei întâlni este stăpân peste 
o frumusețe care îmblânzește orice mânie. Avea dreptate; am întâlnit o domnișoară stăpână nu numai 
peste frumusețe, ci și peste o inteligență plină de subtilitate.

Domnișoara Irina Onescu se află la primul mandat de edil, după o candidatură independentă, fiind 
debutantă în arealul politic, însă cu planuri curajoase și convingerea că administrația locală ar trebui 
depolitizată.

„Mă adresez atât celor care m-au ales, 
cât și celor care nu m-au votat!”

C

Domnișoara primar, fiind la primul mandat, 
aveți planuri mari pentru Petriș...

Bineînțeles, altfel nu aș mai fi candidat, nu 
m-aș mai fi implicat în această bătălie politică. Să 
depolitizăm politica! (zâmbește)

Ați putea puncta câteva 
dintre principalele proiecte pe 
care vi le-ați propus spre real-
izare în acest mandat?

Unul dintre ele este ac- 
cesarea fondurilor europene atât 
în administrația publică, cât și 
în oferirea de sprijin localnicilor 
care doresc să acceseze aceste 
fonduri pentru, crearea de micro-
ferme sau servicii în mediul rural. 
Oportunități sunt, trebuie doar să 
profităm de ele.

O altă direcție importantă pentru noi este 
crearea unei infrastructuri turistice pentru că avem un 
potențial masiv în zonă și o mică organizare la nivel 
de comunitate ne-ar putea aduce mai multe beneficii 
pe termen lung.

De asemenea, îmi voi îndrepta atenția și spre 
interacțiunea cu politicul pentru a obține sprijinul 
necesar pentru a reuși asfaltarea drumului județean 
care trece prin comuna Petriș.

Am văzut că organizați un maraton, Maratonul 
Drumul Regelui. Ce ați putea să ne spuneți despre 
această activitate?

E un eveniment pe care îl organizez de trei 
ani în comună, „Drumul Regelui” este un nume pe 
care localnicii l-au dat drumului județean care trece 
prin comună și făcea legătura între Castelul Regal 
Săvârșin și stațiunea balneară Vata de Jos. Crescând 
cu aceste povești, am considerat că e o oportunitate 

de a invita oameni din toate colțurile țării să vină și să 
admire frumusețile zonei noastre. 

A fost un eveniment reușit, foarte bine primit, 
care după trei ediții continuă să atragă turiști și viz-

itatori care lasă impresii bune. 
E genul de inițiativă care este 
oricând binevenită și îmi doresc, 
pe viitor, să avem tot felul de eve-
nimente culturale, sportive, de tot 
felul în comuna noastră. 

Am vorbit despre finanțări, 
infrastructură și arealul turistic, 
spre ce alte arii ale comunei vă 
îndreptați atenția?

Îmi doresc foarte mult să 
perpetuăm tradițiile și cultura 
locală pentru că satul românesc 
este frumos așa cum este și în 

momentul de față, din păcate, locuitorii din mediul 
rural nu mai realizează cât de productivă este cultura 
tradițională. Aici nu vorbim de bogăție financiară, ci 
de bogăție culturală pentru că mai ales străinii sunt 
cei care apreciază tradițiile românești, iar noi ar trebui 
să fim primii care prețuiesc aceste lucruri.

Ce le adresați locuitorilor de pe raza comunei?
Mă adresez atât celor care m-au ales, cât și ce-

lor care nu m-au votat, considerând că față de cei care 
nu m-au ales am o responsabilitate mai mare pentru 
că trebuie să le dovedești că ai fi meritat votul lor și că 
meriți încrederea lor, chiar dacă, la început, nu ți-au 
acordat-o. Așadar, pentru toți, mesajul meu este sim-
plu: Sper să lucrăm bine împreună, iar eu voi face tot 
ce-mi stă în putință pentru a întări relațiile comunitare 
și pentru a spera la un viitor mai bun, să putem realiza 
lucruri frumoase.

Interviu realizat de Andrei MARIAN
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ZAM Mic Jurnal
al Primariilor

 „Copiii noștri sunt garanția într-un viitor mai 
frumos al comunei Zam”

Veterinara încotro...?

ună ziua domnule primar, ne 
reîntâlnim, iată, după aceste 

alegeri pe care vă întreb cum le caracterizați?
Doamnă director, din punctul meu 

de vedere, cel puțin aici în comuna noastră, 
alegerile care au trecut s-au desfășurat într-un 
mod civilizat.

Ați fost reales!
Da și acest lucru mă obligă și mai mult să nu-

mi dezamăgesc consătenii. Realegerea mea este, pen-
tru mine cel puțin, o dovadă în plus că oamenii au 
apreciat efortul depus în mandatul trecut și, mai mult, 
mi-au dovedit prin votul acordat faptul că apreciază 
proiectele mele de viitor.

A fost un mandat ușor mandatul trecut?
Nici un mandat nu poate fi ușor, atunci când 

te confrunți mereu cu grija banilor. După cum bine 

Sorin NISTOR - Primar al comunei Zam
știți, noi, în trecutul mandat, am încercat și 
accesarea de fonduri europene, dar nici Eu-
ropa nu e mai darnică decât ai noștri. Și, de 
ce n-am recunoaște, încă la noi, hățișurile 
birocratice îngreunează inițiativele.

Domnule primar, se apropie sfârșitul 
anului școlar, aveți un mesaj și pentru ti-
nerii comunei Zam?

Copiii noștri sunt garanția într-un viitor mai 
frumos al comunei Zam. Așa încât, le doresc tuturor 
o vacanță frumoasă, părinților lor bucurii alese de la 
ei, iar educatorilor, felicitări pentru felul în care îi 
pregătesc pentru școli mai înalte.

Domnule primar, vă mulțumesc pentru amabi-
litatea de a mă primi pentru acest dialog postelectoral.

Și eu vă mulțumesc.
Dialog consemnat de Ana-Maria COTOȘPAN

B

C

Cuvântul care zidește

R

Preoții poartă 
preoția lui Hristos

 ugat fiind de conducerea  acestui minun-
at Mic jurnal al primăriilor să consem-

nez câteva cuvinte cu folos cititorilor comunei 
Zam și nu numai, m-am dus cu gândul la Părintele 
de venerată amintire, Arsenie Boca, sfântul nostru 
al ardelenilor și al tuturor românilor.

Spunea Părintele: „De obicei oamenii nu 
se întorc la Dumnezeu decât atunci când dau de 
primejdii, adică atunci când îi ajunge dreptatea 
dumnezeiască din urmă şi trebuie să dea seama 
de ce au facut. Nu e rău să te întorci la Dumnezeu 
nici chiar atunci, în ceasul al unsprezecelea; însă 
ar fi cu mult mai bine să vii de bunăvoie la ros-
turile tale veşnice, şi nu tras de mânecă sau pălit 
cu prăjina din urmă.

Dacă am fi noi mai simţiţi, am vedea că 
Dumnezeu, preamilostivul ne îmbie cu iubire încă 
din dimineaţa vieţii, taina sfântă a pocăinţei, ca să 
nu ajungem către seara vieţii aşa de îmblătiţi de 
rele. Taina pocăinţei este judecata milostivă, ce 
o face Dumnezeu cu noi păcătoşii, când mergem 
noi de bunăvoie şi ne mărturisim greşelile.

Preoţii poartă preoţia lui Hristos; prin ier-
tarea lor, Dumnezeu te iartă, prin graiul lor, Dum-
nezeu îţi vorbeşte. Prin ei, Dumnezeu te cheamă, 
oricât ai fi de păcătos.

Preot Romulus FRANCESCU

a  umil  slujitor  al  stetoscopului  și  bis-
turiului,  constat  că  în  ultimul  timp  zoo-

tehnia  și  veterinara  se  face  asiduu  pe  hârtie,  în  
loc  să  se  facă  în  teren  cu  muncă,  seriozitate,  
profesionalism,  corectitudine,  începînd  cu  etapa  
de  fecundație,  crestere,  ameliorare,  păstrarea  fon-
dului  genetic  și  ameliorarea  lui  prin  presiune  
genetică,  prin  tehnologii  și  biotehnologii  moderne,  
de  către  specialiști  și  nu  de  neaveniți  în  domeniu.  
Existența  unui  sistem  rigid,  în  care  pătrunzi  doar  
dacă  ai  pedigree  politic  ori  valoare  numismatică,  
face  ca  adevărații  speciliști  să  nu-și  mai  impună  
punctul  de  vedere  autorizat,  sau  să  își  dorească  să  
iasă  din  el.  Creșterea  animalelor  de  rentă  trebuie  
să  se  facă  cu  demnitate  și  profit,  cu  milogeală  
și  existența  sărbătorii  când  vinzi  un  animal  cu  
valoare  nutritivă  pe  mai  nimic,  într-o  lume  în  
care  se  moare  încă  de  foame.  În  eternul  dialog  al  
surzilor  atrag  umil  atenția  că  zootehnia  și  veteri-
nara  se  află  într-o  sincopă  profundă,  care  va  duce  
pe  viitor  la  efecte  durabile  și  iremediabile.  Și  

apropo,  mi-e  dor  de 
  veterinara  și  veterinarii
  de  altădată  și  mai  ales  

de  fermierul  mândru,  
nu  de  milogul  actual.

 Dr. Vasile VIȘĂOAN
Zam, iunie 2016
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SATCHINEZ Mic Jurnal
al Primariilor

„Toate proiectele pe care le-am prezentat 
în programul meu electoral vor fi duse, cu siguranță, 

la îndeplinire”
Florin Olimpiu CHEAUA - Primar al comunei Satchinez

atchinez, locul unde directoarea noastră, doamna Ana-Maria Cotoșpan și-a început cariera în 
învățământul românesc; poate și din această pricină, am fost trimisă în plin răsărit să dialoghez 

cu noul edil al comunei. Un om politicos, cult și cu mare deschidere pentru activitatea jurnalistică. Nu-
mele său? Florin Olimpiu Cheaua, 42 de ani, tată a doi copii și absolvent al Universității Babeș Bolyai 
din Cluj-Napoca.

S

Domnule Cheaua, sunteți la primul mandat. 
Da, la cel dintâi mandat, candidat al Uniunii 

Naționale pentru Progresul României. 
Stau de vorbă cu dumneavoastră în chiar 

ziua în care, legal, veți fi învestit în 
funcția de primar. Din respect pen-
tru timpul pe care mi l-ați acordat, 
voi fi extrem de laconică, știind că 
peste scurt timp va avea loc ceremo- 
nia de recunoaștere a victoriei dum- 
neavoastră în alegerile din acest an. 
Deci: care sunt, câteva desigur, pro-
iectele dumneavoastră pentru viitor?

Așa cum mi-am luat angaja-
mentul în fața locuitorilor acestei 
comune în programul meu electoral, 
vom continua asfaltarea străzilor de 
pe raza localităților noastre, eu cred că a trecut timpul 
pietrei așezate pe drumuri, va trebui astfel să trecem 
la o nouă etapă, anume asfaltarea străzilor comunei. 
Vom continua proiectele existente deja, pentru că și 
administrația trecută a făcut foarte multe lucruri bune 
pentru comună, așa că noi vom merge mai departe cu 
trotuarele care ar trebui asfaltate și podețele realizate. 
De asemenea, m-am angajat ca serviciul de apă să 
poată fi adus înapoi de la o societate privată înapoi 
la Primărie pentru că asta își dorește mare parte din 
populație. Să ne administrăm într-un cuvânt sau al-
tul, noi, ca toți banii să rămână aici, chiar dacă omul 
plătește acea taxă pentru apă, dar să rămână în locali-
tate, iar asta înseamnă gospodărire proprie.

Totodată, noi avem o comunitate de rromi, care 
are mai multe probleme, multe din casele lor nu sunt 
intabulate și am dori să rezolvăm și problema celor 
de acolo. Avem în plan crearea și amenajarea de baze 
sportive, ele sunt, dar nu la nivelul așteptat de oame-
nii din comună. Multă lume, în general mamele cu 

copiii își doresc locuri în care să se recreeze, anu-
mite parcuri unde să meargă cu copilul, cum sunt în 
Timișoara, cu fântâni arteziene, cu bănci etc. Noi le 
vom putea face în funcție de posibilitățile financiare. 

Vrem să ne axăm pe banii din fon-
durile europene, fiindcă de acolo vin 
cei mai mulți bani.

Din câte am înțeles, vreți să 
sprijiniți și activitatea sportivă din 
comună... O cunoașteți acum?

O cunosc fiindcă am și 
fost membru al echipei de fotbal. 
(zâmbește)

 Pentru că  ne aflăm în plină 
desfășurare a Campionatului Eu-
ropean de Fotbal, pot să vă întreb 
acum, pe ce post ați jucat?

 Am fost mijlocaș la închidere.
 Aveți, un fotbalist care v-a fost model? Iată 

trecem dincolo de sfera Primăriei în discuția noastră.
 Model am avut, dar nu era român, era un 

jucător brazilian, Dunga.
 Unul dintre marii jucători, de care cei mai ti-

neri și amintesc tot mai puțin...
 A jucat la Campionatul Mondial din 1994,  el a 

fost cel care m-a inspirat cel mai mult.
 Domnule primar, veți acorda, de asemenea, 

o atenție specială și școlii, elevilor și nu în ultimul 
rând, prin crearea de noi locuri de agrement copiilor 
și părinților deopotrivă. Aveți un mesaj de transmis 
acestor oameni?

 Sigur că da, să fie convinși că mi-am luat 
angajamentul ca prin puterea mea de muncă să mă 
dedic lor. Toate proiectele pe care le-am prezentat  în 
programul meu electoral vor fi duse, cu siguranță, la 
îndeplinire.

Dialog consemnat de Alina SIMION
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De vorba cu... Mic Jurnal
al Primariilor

„O prezență mai mare la vot ar fi 
fost în favoarea noastră, a PNL!”

Alin POPOVICIU, 
PNL  Timiş
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(
Se spune că prezenţa mică la vot în 5 iunie a deza-

vantajat partidele de dreapta. Ce părere aveţi?
Da. O prezenţă mai mare la vot ar fi fost în fa-

voarea noastră, a PNL, dar asta este situaţia şi trebuie să 
acceptăm realitatea. În plus, domnul Nicolae Robu nu a 
avut un contracandidat puternic în Timişoara, de aceea 
nici nu a fost o miză mare pentru ca, astfel, cetăţenii să 
iasă la vot. Cred că şi acest fapt a contat foarte mult şi a 
influenţat prezenţa la urne, în 5 iunie. Oamenii au ştiut că, 
nefiind contracadidaţi plini de forţă, domnul  Robu putea 
câştiga fără probleme fotoliul pentru Primăria Timişoara 
şi nu a fost interesul foarte mare de a ieşi la vot.

Ce se va întâmpla acum la 
Consiliul Judeţean Timiş?

Deocamdată sunt discuţii şi 
nu sunt publice. Vedem ce va fi. 
Nu pot să spun mai mult, fiindcă 
nu ştiu cum vor evolua lucrurile. 

Ce se va întâmpla cu parla-
mentarul Alin Popoviciu?

După ce vom clarifica situaţia la Consiliul 
Județean Timiş, voi analiza situaţia şi voi lua o decizie. 
Deocamdată, nu ştiu ce voi face?

De ce Timişoara a fost şi este liberală? De 26 ani 
stânga se luptă să câştige primăria oraşului şi nu a reuşit 
niciodată?

Întotdeauna aşa a fost. În general, Banatul şi Transil- 
vania au fost şi sunt liberale. Dacă vă uitaţi pe hartă, veţi 
vedea că PNL a câştigat aproape peste tot în zona de vest.

Care credeţi că ar fi motivaţiile acestei stări de lu- 
cruri, fiindcă în general Moldova şi Oltenia sunt de stânga?

Mai sunt primării din aceste două zone, Moldova şi 
Oltenia, câştigate de PNL. Pe de cealaltă parte, în Banat 
şi Transilvania, cetăţenii sunt mai deschişi, au o altă 
perspectivă, sunt foarte mulţi oameni de afaceri şi sunt 
multe influenţe din Occident. Dacă analizaţi situaţia din 
oraşele de dreapta, lucrurile s-au mişcat mult mai bine, 
există mai multă libertatea şi democraţie, de aceea sunt 
mult mai progresiste, decât cele de stânga.

Veţi participa la alegerile din toamnă pentru încă 
un mandat la Parlamentul României?

Voi vedea! Nu pot să hotărăsc acum. 

De ce credeţi că PSD Timiş a obţinut o 
victoria aşa mare la alegerile din 5 iunie 2016?

PSD Timiş a ştiut să vină înaintea 
alegătorilor cu o echipă tânără, deschisă, curată, 
ambiţioasă şi dornică de victorie. De asemenea, 
noi am avut o campanie transparentă şi de im-
pact asupra cetăţenilor. Am ştiut să îi convin-
gem că suntem mai buni, ei au înţeles şi ne-au 
votat.

Totuşi de ce credeţi că stânga politică nu 
reuşeşte să câştige Primăria Timişoara de 26 
de ani?

Da, cred că e un 
minus al nostru. Probabil 
că nu am găsit niciodată 
în aceşti ani o persoană 
pe măsură, o locomotivă, 
care să tragă partidul după 
ea şi să câştige Timişoara.

D u m n e a v o a s t r ă 
sunteţi parlamentar, dar aţi fost desemnat să 
preluaţi şi funcţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţean Timiş. Ce veţi face în continuare?

Voi accepta şefia la CJT şi îmi voi da de-
misia din Parlamentul României.

Prin urmare, nici la alegerile parlamen-
tare din toamnă nu veţi mai candida?

Nu, nu voi mai candida şi voi rămâne 
preşedintele CJ Timiş. Cu această ocazie, vreau 
să mulţumesc locuitorilor din judeţul Timiş, 
fiindcă au avut încredere în noi, în PSD, şi 
ne-au votat, iar în cei patru ani de aici încolo 
ne vom ţine de ceea ce am promis în campa-
nia electorală. Mulţumesc pentru susţinerea 
acordată echipei noastre, pentru modul în care 
cetăţenii au interacţionat cu noi pe perioa-
da campaniei electorale şi le rămân profund 
recunoscător pentru votul încredinţat. Îi asigur 
că vor avea în mine un partener pe termen lung 
şi că împreună vom dezvoltă şi moderniza cu 
adevărat judeţul Timiş. Împreună spre Viitor!

Sorin GRINDEANU, 
Președinte PSD  Timiş

Interviuri realizate de Gheorghe MIRON

„Voi accepta șefia la CJ 
Timiș și îmi voi da demisia 

din Parlamentul României!”

Despre alegerile locale din 5 iunie 2016 şi despre ce se va întâmpla în continuare, publicaţia 
noastră „Mic jurnal al primăriilor” a discutat cu cei doi capi de listă de la principalele partide 

politice, din cadrul CJ Timiş: Sorin Grindeanu, PSD Timiş, şi Alin Popoviciu, PNL Timiş.


